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 ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce bylo hodnocení vlivu kosmeceutika Argirelinu na stav pokožky.

Práce srovnávala rozdílné působení Argirelinu v různých koncentracích a v různých

formulacích. Studie byla rozdělena na dvě části. V první části studie byl testován jednoduchý

gel s koncentrací Argirelinu 5 a 12,5 %. Druhá část studie hodnotila komerční přípravky

Dermabotexin (Argireline) a Renovia (kyselina hyaluronová, retinol, ceramidy). U všech

argirelinových formulací a krému Renovia byl sledován stav hydratace pokožky, TEWL,

elasticita a objem vrásek.

Výsledky diplomové práce potvrzují deklarovanou účinnost Argirelinu na redukci vrásek.

Důležité je zjištění, že Argireline v porovnání s jinými běžně používanými kosmeceutiky má

na zmírnění projevů vrásek silnější vliv. Dalším přínosným výsledkem této práce je zjištění,

že Argireline zapracovaný do gelu snižuje hydrataci pokožky. Z tohoto důvodu je žádoucí,

aby byl Argireline v kosmetických formulacích kombinován s aktivními látkami, které

hydrataci zvyšují.
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ABSTRACT

The aim of this diploma thesis was to evaluate the effect of the cosmeceutical Argireline on

the skin. The work compared the different effects of Argireline being present in different

concentrations and in different formulations. The study consisted of two parts. In the first

part of the study, a simple gels with Argireline in concentrations of 5 and 12.5% were tested.

The second part of the study evaluated the commercial products Dermabotexin (Argireline)

and Renovia (hyaluronic acid, retinol, ceramides). The skin hydration, TEWL, elasticity and

volume of the wrinkles were measured for all Argireline formulations and Renovia cream.

The results of the thesis confirm the declared efficacy of Argireline in the reduction of

wrinkles. It is important to stress that Argireline shows a stronger effect on wrinkle reduction

than other commonly used cosmeceuticals. Another beneficial result of this work is the

finding that Argireline incorporated into the gels reduced skin hydration. For this reason, it

is desirable for Argireline formulations to be supplemented active ingredients that increase

hydration.
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ÚVOD

Vzhledem k tomu, že kůže je hlavním orgánem, na kterém jsou viditelné změny vznikající

v důsledku stárnutí, je kladen velký důraz na vyvinutí metod a kosmetických přípravků, které

tyto projevy zmírňují. Stárnutí kůže je složitý proces, skládá se z chronologického vnitřního

stárnutí, které je spojeno s genetikou, a z vnějšího stárnutí, které vzniká v důsledku

nadměrného vystavení kůže UV záření, užívání alkoholu a tabáku a negativních vlivů

životního prostředí. V dnešní době je na trhu velké množství přípravků, které slibují

eliminaci již vzniklých vrásek, hyperpigmentací a projevů dehydratace pokožky.

V souvislosti s tím byla vyvinuta a zkoumána řada kosmetických látek, které mají vliv na

fyziologické procesy v kůži a tím mohou ovlivnit její vzhled. Mezi tyto kosmeticky aktivní

látky patří i kosmeceutika, která nejsou v legislativě zatím nijak definována. Mezi velmi

slibné látky ze skupiny kosmeceutik se řadí bioaktivní peptidy, které prostřednictvím

různých mechanismů zlepšují stav a vzhled pokožky. V této práci bude testován jeden

z bioaktivních peptidů, acetylhexapeptide-3, který je jako kosmeceuticky aktivní látka znám

pod komerčním názvem Argireline. Argireline patří do skupiny peptidů, které ovlivňují

neurotransmitery a má stejný mechanismus účinku jako botulotoxin. Na rozdíl od

botulotoxinu Argireline nevykazuje nežádoucí účinky a při jeho aplikaci nedochází

k narušení kůže. Je přidáván do kosmetických formulací, které mají deklarované anti-age

účinky.

Hlavním cílem této práce bylo posoudit účinky formulací s Argirelinem po jejich měsíční

aplikaci na pokožku obličeje, a to prostřednictvím hodnocení stavu hydratace kůže,

transepidermální ztráty vody (TEWL), elasticity a změny hloubky vrásek. Dalším cílem bylo

zhodnotit rozdíly ve stavu kůže po aplikaci kosmetických přípravků s různou koncentrací

Argirelinu a věnovat pozornost vlivu ostatních pomocných a aktivních látek, které jsou

přítomny v testovaných formulacích. Získané výsledky byly srovnány a diskutovány se

současnými publikovanými studiemi o Argirelinu, které prokazují jeho účinnost a

bezpečnost.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOSMETICKÉ AKTIVNÍ LÁTKY

Kosmeticky aktivní látky jsou látky, které mají specifický účinek na pokožku, vlasy a

nehty. Mezi tyto účinky můžeme řadit zvlhčení, změkčení, zpevnění či dodání

vitaminů. Kosmeticky aktivní látky mají vliv na zlepšení stavu kůže, např. redukují

viditelnost vrásek, zlepšují stav celulitidy, dodávají hebkost a lesk vlasům a pevnost

nehtům.

1.1 Kosmeceutika

Kosmeceutika (cosmeceuticals) jsou kosmetické přípravky obsahující aktivní složky,

které pomáhají zlepšení vzhledu kůže a přispívají k udržení jejího normálního stavu

(Farris ed., 2014, str. 11–23). V roce 1984 použil tento výraz Albert Kligman a jedná

se o kombinaci pojmů kosmetika (cosmetic) a léčivo (pharmaceutical). Mezi

kosmeceutika se řadí převážně krémy a pleťové přípravky určené pro zlepšení vzhledu

stárnoucí pokožky. Nejsou testovány jako léčivé přípravky, ale předpokládá se, že

jejich účinek je ověřen testováním in vitro, a o těchto účincích existují teoretické

podklady a znalosti (Sadick a kol. ed., str. 19). Tyto produkty péče o pleť tedy slouží

jako kosmetika, ale zároveň mohou obsahovat účinné látky podobné jako léčiva (Farris

ed., 2014, str. 11–23).

Evropská legislativa, konkrétně Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES)

1223/2009 o kosmetických přípravcích definuje pojem kosmetický přípravek jako

„jakoukoliv látku nebo směs určenou k pro styk s vnějšími částmi lidského těla nebo

zuby a sliznicemi dutiny ústní, která se používá výhradně nebo převážně za účelem

čištění, parfemace, změny vzhledu, ochrany, udržování v dobrém stavu nebo úpravy

tělesných pachů“ (Nařízení EP a Rady 1223, 2009). Pojem kosmeceutikum však není

v této legislativě specifikován.

Vývoj kosmeceutik je založen na znalostech anatomie, fyziologie a biochemie kůže.

Při vývoji kosmetického produktu existuje řada legislativních hledisek a požadavků,

které je třeba vzít v úvahu. Mezi tyto hlediska patří složení přípravku, kategorie

použití, výroba a značení. Při vývoji kosmeceutik je důležitým faktorem správného

působení průnik aktivních látek do určité požadované vrstvy kůže. Například

zvlhčující látky by měly pokrývat stratum corneum a zabraňovat transepidermální

ztrátě vody. Podobně opalovací krémy musí zůstat na povrchu kůže a záření odrážet

nebo absorbovat. Naopak antioxidanty by měly pronikat do dermis, aby zabránily
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působení škodlivých kyslíkových radikálů. Pro zlepšení průniku účinných látek do

dermis se přidávají přísady zlepšující penetraci, které působí fyzikálně, nebo

chemicky. Fyzikální metody spočívají v mechanickém odstranění korneocytů,

například mikrodermabrazí, a mezi chemické látky, které upravují kožní bariéru pro

lepší absorpci dalších aktivních látek, patří propylenglykol, isopropylmyrystát,

kyselina glykolová, močovina nebo retinoidy (Farris ed., 2014, str.11–23).

1.2 Hlavní skupiny kosmeceutik

Kosmeceutika můžeme rozdělit do několika skupin. Patří mezi ně látky přírodního původu,

vitaminy, krátké peptidy nebo růstové faktory. Podrobně budou představeny v následujících

kapitolách.

1.2.1 Hydroxykyseliny

Hydroxykyseliny jsou organické karboxylové kyseliny, které mají připojenou hydroxylovou

skupinu do polohy alfa nebo beta na karboxylovém řetězci. Podle toho, v jaké pozici je

hydroxylová skupina připojena, rozlišujeme alfa-hydroxykyseliny (AHA) a beta-

hydroxykyseliny. Mnoho hydroxykyselin se vyskytuje v ovoci a zelenině a proto jsou také

označovány jako ovocné kyseliny. V kosmetických přípravcích se využívají nejvíce AHA,


[…]


90 % dobrovolnic jsou nekuřačky. To v kombinaci s důslednou péčí, kterou v dotazníku tyto

ženy uvádí (pravidelné čištění a používání denního a nočního krému), může znamenat, že

zmírnění projevů vrásek nemusí být tak výrazné jako kdybychom do studie zařadili skupinu

žen, ve které jsou kuřačky a které o pleť nepečují.
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ZÁVĚR

V teoretické části této diplomové práce byl definován pojem kosmeceutikum a popsán

přehled nejznámějších a nejvíce používaných kosmeceutik. Dále byly podrobněji

klasifikovány a popsány kosmeceutické látky – krátké peptidy. Jedním z těchto krátkých

peptidů je aktivní látka acetyl hexapeptide-3 s komerčním názvem Argireline, kterému je

věnována praktická část diplomové práce. V rámci teoretické části jsou také popsány

bioinženýrské metody, kterými se zjišťují parametry stavu pokožky, a je zde shrnut současný

stav poznání o této aktivní látce použité v kosmetických přípravcích.

Cílem praktické části diplomové práce bylo především stanovit účinky Argirelinu na

zmenšení objemu vrásek a zjistit jeho vliv na hydrataci, TEWL a elasticitu pokožky. Cílem

rovněž bylo porovnat, jaké jsou rozdíly po aplikaci Argirelinu, pokud je používán v

jednoduché modelové formulaci s carbomerovým gelem nebo v komerčním kosmetickém

přípravku. Dalším z cílů bylo porovnat rozdíl působení různých koncentrací carbomerového

gelu (5 a 12,5 % Argirelinu) a srovnat účinek Argirelinu s jinými kosmeceutickými látkami.

Byly rovněž shrnuty zkušenosti z práce s přístrojem Visioface.

Výsledky této diplomové práce potvrzují pozitivní vliv aktivní látky Argirelinu na redukci

vrásek. Ať už se jednalo o aplikaci přípravků s různými koncentracemi i různými

formulacemi, vždy došlo ke zmírnění hloubky vrásek. Koncentrace Argirelinu však neměla

na redukci vrásek významný vliv. Argirelin v koncentraci 5 % snížil vrásky o 23 % a

v koncentraci 12,5% o 26 %. Tyto výsledky jsou v souladu s výsledky studií, které byly již

dříve na toto téma provedeny. Zároveň je však patrné, že Argireline může zhoršovat úroveň

hydratace a TEWL. Vzhledem tomu, že dostatečná hydratace je základním předpokladem

pro zdravý vzhled pokožky a má vliv i na viditelnost drobných vrásek, je velice důležité, aby

byl Argireline v kosmetických formulacích kombinován s kosmeceutickými aktivními

látkami, které podporují hydrataci a zvyšují úroveň TEWL. Důležité je rovněž zjištění, že

Argireline, ať už aplikovaný ve formulaci s carbomerovým gelem nebo ve formě

komerčního přípravku, má lepší účinek na zmírnění projevů vrásek ve srovnání s jinými

běžně používanými kosmeceutiky.

Přístroj Visioface se ukázal jako dobrý pomocník při individuálním hodnocení stavu vrásek.

Při hodnocení větších skupin dobrovolnic však může být měření nepřesné z důvodu

individuální interpretace výsledků jednotlivými pozorovateli. Roli může hrát i chybné

vyhodnocení kožního útvaru jako vrásky. Další z faktorů, které mohou ovlivnit výsledky
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měření, je individuální stav jednotlivých dobrovolnic v den měření. Stav vrásek v očním

okolí může zhoršit únava, nedostatečný pitný režim a celkový psychický stav dobrovolnice.

I přes tyto skutečnosti jsou výsledky zjištěné přístrojem Visioface kvalitní a jsou v souladu

s obdobnými studiemi publikovanými v odborné literatuře.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AHA Alfa hydroxykyseliny

Arg Arginin

CCD Charge-coupled device (Snímač obrazové informace)

CSI Comlete Skin Investigation

Cu Měď

DB Dermabotexin

ECM Extracelulární matrix

Euxyl PE Phenoxyethanol 90 % Ethylhexylglycerin 10 %

g Gram

GAG Glykosaminoglykan

Gln Glutamin

Glu Kyselina glutamová

Gly Glycin

h Hodina

His Histidin

INCI International nomenclature of cosmetic ingredients (Názv. kosmet.ingrediencí)

c.j. Kutometrická jednotka

LC-MS-MS Liquid Chromatography, Mass spektrometry (Kap. chrom. s hmot. spektrometrií)

Lys Lysin

m Metr

Met Methionin

n Počet členů výběrového souboru

N Počet měření

NAD Nikotinamidadenindinukleotid

NADP Nikotinamidadenindinukleotidfosfát

NIR Near Infrared (nízký infračervený)

M + H Míča a Harašta

O/V Olej ve vodě

p Hladina významnosti

Pal Palmitoyl

PEG Hydrogenated Castor Oil (hydrogenovaný ricinový olej)

pH Potential of hydrogen
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Phe Fenylalanin

PPG Polyoxypropylenový a polyethylenový ether

Pro Prolin

Px Pixel

RN Renovia

s2 Rozptyl výběrového souboru

S Směrodatná odchylka

SC Stratum corneum

s.r.o. společnost s ručením omezeným

SW SoftWare

SNARE SNAP receptor (označení pro 20 proteinů)

t Testovací kriterium

TEWL Transepidermal water loss (transepidermální ztráta vody)

Thr Threonin

Try Tryptofan

Tyr Tyrosin

USB Universal Seriál Bus

UV Ultrafialové záření

UVA Dlouhovlnné záření

UVB Krátkovlnné záření

Val Valin

WHO World Health Organizatiom (Světová zdravotnická organizace)

% w/w Hmotnostní procentuální koncentrace
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