Vavrečkova 5669

760 01 Zlín

Posudek vedoucího diplomové práce Strana 1/2
Verze 2019/05

Posudek vedoucího diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Eva Mužiková

Studijní program: N0711A130011 Biomateriály a kosmetika

Studijní obor: Biomateriály a kosmetika
Zaměření
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Vedoucí diplomové práce: Věra Kašpárková
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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Cílem diplomové práce Evy Mužíkové bylo studovat vliv syntetického acetyl hexapetidu-3 (komerční
název Argireline) na hydrataci, TEWL, elasticitu a texturu kůže. V první části studie byla tato aktivní
látka přítomna v modelových kosmetických přípravcích na bázi jednoduchých karbomerových gelů.
Studie byla v dalším kroku rozšířena o sledování vlivu Argirelinu zapracovaného v komerčním
kosmetickém přípravku na výše uvedené parametry kůže. Studie byla provedena ve spolupráci se
společností Syncare Plus, s.r.o.

K diplomové práci přistupovala studentka od počátku jejího řešení zodpovědně a se zaujetím pro
zvolené téma. V teoretické části práce představila logický a přehledný text, ve kterém shrnula
odbornou literaturu a kvalitně zhodnotila současný stav poznání v dané oblasti. V praktické části
zorganizovala a provedla dvě výše zmíněné studie s účastí dobrovolnic. V zadaném úkolu se dobře
orientovala a prokázala nejen organizační schopnosti, ale to, že dokáže získané výsledky zpracovat
a interpretovat. Formulaci závěrů prováděla samostatně, s přispěním vedoucího práce.

Ráda konstatuji, že práce splnila cíle, které byly v jejím zadání vytýčeny, a použitá literatura je řádně
citována. Posouzení v programu Theses.cz prokázalo její původnost.

Otázky vedoucího diplomové práce:
Nejsou

Ve Zlíně dne 23. 05. 2022

Podpis vedoucího diplomové práce
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